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Abstract

This work focuses on wireless sensor networks. The nature of sensor networks brings new
kinds of issues that have not been encountered in the design of traditional wired and wireless
networks. Therefore new algorithms designed for sensor networks keep emerging. This work
intends to provide an environment that would allow simulation of these new algorithms.
Regarding the phenomena being simulated, this work particularly focuses on simulation of
routing algorithms for sensor network and simulation and a technique called distributed
phase shift beamforming.

Abstrakt

Tato práce se zabývá bezdrátovými senzorovými sít¥mi. Senzorové sít¥ p°iná²ejí nové druhy
problém·, se kterými se p°i návrhu tradi£ních drátových i bezdrátových sítí nepo£ítalo. Proto
vznikají nové algoritmy zam¥°ené na senzorové sít¥. Tato práce si klade za cíl poskytnout
prost°edí, které umoºní simulaci takových algoritm·. Co se tý£e konkrétních simulovaných
jev·, tato práce se zam¥°uje na sm¥rovací algoritmy pro senzorové sít¥ a techniku zvanou
beamforming.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Introduction

During the last couple of years sensor networks became a very attractive �eld of study for
many researchers [10].

A sensor network typically consists of a large amount of inexpensive nodes that are usually
quite limited in terms of computational capabilities, memory capacity, communication speed,
area coverage of antennas, especially compared to traditional wireless networks [10]. Whereas
traditional wireless networks require some infrastructure such as base stations (which are
then serving as masters in master/slave communication paradigm in the network) to work
properly, sensor networks are completely unstructured [20].

The nature of the sensor networks brings new kinds of issues that have not been en-
countered in the design of traditional wired and wireless networks [2]. Especially the lack of
resources on each node implies a need for new algorithmic ideas that combine methods of
distributed computing with traditional centralized algorithms [10].

In large sensor networks, traditional stateful routing algorithms become essentially useless
due to the inability of the node to keep the required information about the state (i.e. a routing
table). Therefore new routing algorithms, including greedy stateless routing algorithms and
geographic routing algorithms have been designed.

As a node of a sensor network is typically powered by a battery, it is quite desirable to
extend the battery life. A few techniques that indirectly achieve that emerged. For example
distributed phase shift beamforming technique, that reduces the total power spent on a
transmission by reducing the electromagnetic interference in the network [6].

In order to verify that some ideas, conclusions, or algorithms concerning sensor networks
are valid, it is quite desirable to have these tested. Basically, there are two approaches to
achieve that, that are fundamentally di�erent. The �rst is to actually perform the test on a
real sensor network. This approach probably delivers very precise results. However, there are
some practical di�culties that emerge when it comes to actually using a real sensor network,
"It is di�cult to operate and debug such systems. This may have contributed to the fact
that only very few of these networks have yet been deployed. Real-world systems typically
consist of roughly a few dozen sensor nodes, whereas future scenarios anticipate networks of

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

several thousands to millions of nodes"[10]. The other approach is to design a model of a
sensor network and test the algorithms upon that model using a simulation.

This work focuses on simulations of sensor networks. The aim of this work is to �nd a
suitable simulation environment for speci�c algorithms and techniques that were designed
for sensor networks, namely this work focuses on simulation of routing algorithms for sensor
networks and on simulation of distributed phase shift beamforming technique. These are
further discussed in chapter 3.

1.2 Contents of this work

• Chapter 2 de�nes the problem that this work intends to solve and speci�es the re-
quirements that the solution is supposed to meet.

• Chapter 3 analyses known solutions, rates these solutions in terms of the requirements
de�ned in 2 and based on the results if this analysis proposes a solution and discusses
it's design.

• Chapter 4 thoroughly describes the details of the �nal solution, including the detailed
design of the components that the solution consists of and implementation caveats.

• Chapter 5 describes the methods that were used to assure the quality of the �nal
solution.

• Chapter 6 summarizes this work, rates the �nal solution in terms of the requirements
de�ned in 2 and suggests a future work that might be continuation of this work.

Chapter 2

Speci�cation

This chapter describes the expected result of this work and then it de�nes requirements that
the result should meet.

2.1 Aim of this work

The main goal of this work is to provide an appropriate simulation environment for sensor
networks. This could either mean �nding an existing simulator that meets the requirements
de�ned in 2.2, or �nding an appropriate simulation environment and modifying it to meet
the requirements (for example via developing a plugin to that environment), or develop-
ing a standalone simulator if the other options turn out not to be su�cient in terms of
requirements.

2.2 Requirements

Two areas of interest have been identi�ed as the key concerns of this work:

• Routing algorithms simulation: The �nal simulator shall allow the user to simulate
the behavior of wide range of routing algorithms in a simple and straightforward way.
The design should respect the nature of sensor networks and therefore incorporate the
support of sensor network speci�c algorithms such as geographic routing.

• Physical layer simulation: The �nal simulator shall allow the user to de�ne a
model of physical layer that supports advanced media access control techniques, such
as distributed phase shift beamforming.

The simulator should also show reasonable runtimes for each simulation task (even for
excessive amount of nodes simulated). That means that routing algorithm simulation run-
time should not be prolonged by complicated calculations in physical layer and vice versa.
In order to provide this functionality the OSI layers of the simulation must be clearly (by
well de�ned interface) separated.

Fundamental requirements that the output of this work is supposed to meet are summa-
rized in the following list:

3

4 CHAPTER 2. SPECIFICATION

1. Advanced transmission control that allows simulation of advanced media access control
techniques, such as distributed phase shift beamforming

2. Independent model of each layer of the protocol stack that is easily exchangeable for
a di�erent one in the future

3. Simple user interface of each layer of the protocol stack that allows the user to imple-
ment the protocol logic in a straightforward way

4. Reasonable simulation runtime even for large networks

Chapter 3

Analysis

Section 3.1 describes the most important phenomena to be simulated. Section 3.2 discusses
general aspects to keep in mind when simulating a wireless sensor network. Section 3.3
describes known solutions and critically evaluates their advantages and disadvantages with
regard to the requirements de�ned in 2. Section 3.4 concludes the analysis and upon it's
result section 3.5 proposes a solution.

3.1 Focus of this work

In order to design a truly useful simulator it is necessary to choose which phenomena require
more detailed model and which can be simpli�ed. This approach may be bene�cial since
the important details are included in the model of the simulated phenomenon while the run
time of the simulator does not exceed the reasonable limits.

3.1.1 Distributed phase shift beamforming

The �rst speci�c of this work is a focus on distributed phase shift beamforming (DPSBF)1.
Beamforming technique is used to a�ect the radiation pattern of the transmitter in order
to save energy and/or to lower the amount of electromagnetic interference in the sensor
network. These e�ects are achieved by using more (than one) antennas to transmit the same
signal simultaneously (of course this requires a proper synchronization of the antennas). The
resulting radiation pattern is a�ected by the addition of multiple signals. There are directions
where the signal is ampli�ed and directions where the signal is attenuated. Figure 3.1 depicts
this situation. The two nodes u and v that are denoted by circles around them represent
the transmitters in this situation. The node w denoted by a square around it represents a
receiver. The continuous line shows the range of the transmission when both transmitters
are transmitting together using DPSBF, whereas the dashed lines represent the range each
of nodes u and v would cover if it was transmitting alone using a standard transmission.
The �gure clearly shows that area a�ected by the transmission using DPSBF is smaller than
the area (and therefore the amount of nodes) a�ected by a standard transmission [6].

1Beamforming or spatial �ltering is a signal processing technique used in sensor arrays for directional
signal transmission or reception.[22]

5

6 CHAPTER 3. ANALYSIS

u

v
w

Figure 3.1: Comparison of radiation patterns of a single transmitter and two transmitters
using beamforming technique [6]

The name distributed comes from the fact that there is no antenna array and therefore
no central transmitter, the adjacent nodes of the network are used to shape the radiation
pattern instead.[6]. Description of how such nodes are synchronized is out of the scope of
this work. Any simulator that is able to simulate DPSBF must incorporate a detailed (and
customizable) model of the lowest layers of the protocol stack.

3.1.2 Geographic routing

The second speci�c issue this work focuses on are the routing algorithms used in wireless and
ad hoc networks. Geographic routing algorithms use the information about the geographical
position of the network nodes in order to make packet forwarding decisions. These are at-
tractive for sensor networks because they do not need to exchange routing information and
therefore work near stateless and require almost no memory for routing (which is desirable
since the resources are usually scarce in wireless sensors)[14]. Of course not only geographic
routing algorithms are used in sensor networks, but these require the most speci�c attributes
of the simulation environment. Mainly because geographic routing algorithms require the
sensors to know their position and the position of the destination. In order to design mod-
els of such algorithms the simulation environment must provide the information about the
geographical position of the network nodes in the user space.

[…]

-Werror -O0 -ggdb -Wall -Werror -O0 -ggdb -I/usr/include/libx
ml2 ‘pkg-config --cflags glib-2.0‘ -o libpdsns.la -rpath /tm
p/libpdsns/lib libpdsns.lo -lglib-2.0 -lxml2 -lpth

libtool: link: gcc -shared .libs/libpdsns.o -lglib-2.0 -lxml
2 -lpth -Wl,-soname -Wl,libpdsns.so.0 -o .libs/libpdsns.so.0
.0.0
libtool: link: (cd ".libs" && rm -f "libpdsns.so.0" && ln -s "l
ibpdsns.so.0.0.0" "libpdsns.so.0")
libtool: link: (cd ".libs" && rm -f "libpdsns.so" && ln -s "lib
pdsns.so.0.0.0" "libpdsns.so")
libtool: link: ar cru .libs/libpdsns.a libpdsns.o
libtool: link: ranlib .libs/libpdsns.a
libtool: link: ( cd ".libs" && rm -f "libpdsns.la" && ln -s "..
/libpdsns.la" "libpdsns.la" )
make[2]: Leaving directory ‘/tmp/trunk/src’
make[2]: Entering directory ‘/tmp/trunk’
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make[2]: Leaving directory ‘/tmp/trunk’
make[1]: Leaving directory ‘/tmp/trunk’
[user@hostname tmp]$

5. And �nally install the library to the path you previously speci�ed by the -prefix
argument to the ./configure command, using make install command. Note
that you must have a permission to write the target path, so when installing to standard
system paths, you may need to become root beforehand. The output should look
something like this:

[user@hostname tmp]$ make install
Making install in doc
make[1]: Entering directory ‘/tmp/trunk/doc’
make[2]: Entering directory ‘/tmp/trunk/doc’
make[2]: Nothing to be done for ‘install-exec-am’.
test -z "/tmp/libpdsns/share/doc/libpdsns" || /bin/mkdir -p "/t
mp/libpdsns/share/doc/libpdsns"
/usr/bin/install -c -m 644 dip.pdf ’/tmp/libpdsns/share/doc/li
bpdsns’
make[2]: Leaving directory ‘/tmp/trunk/doc’
make[1]: Leaving directory ‘/tmp/trunk/doc’
Making install in src
make[1]: Entering directory ‘/tmp/trunk/src’
make[2]: Entering directory ‘/tmp/trunk/src’
test -z "/tmp/libpdsns/lib" || /bin/mkdir -p "/tmp/libpdsns/lib
"
/bin/sh ../libtool --mode=install /usr/bin/install -c libp
dsns.la ’/tmp/libpdsns/lib’
libtool: install: /usr/bin/install -c .libs/libpdsns.so.0.0.0 /
tmp/libpdsns/lib/libpdsns.so.0.0.0
libtool: install: (cd /tmp/libpdsns/lib && { ln -s -f libpdsns.
so.0.0.0 libpdsns.so.0 || { rm -f libpdsns.so.0 && ln -s libpds
ns.so.0.0.0 libpdsns.so.0; }; })
libtool: install: (cd /tmp/libpdsns/lib && { ln -s -f libpdsns.
so.0.0.0 libpdsns.so || { rm -f libpdsns.so && ln -s libpdsns.s
o.0.0.0 libpdsns.so; }; })
libtool: install: /usr/bin/install -c .libs/libpdsns.lai /tmp/l
ibpdsns/lib/libpdsns.la
libtool: install: /usr/bin/install -c .libs/libpdsns.a /tmp/lib
pdsns/lib/libpdsns.a
libtool: install: chmod 644 /tmp/libpdsns/lib/libpdsns.a
libtool: install: ranlib /tmp/libpdsns/lib/libpdsns.a
libtool: finish: PATH="/usr/lib64/qt-3.3/bin:/usr/local/bin:/us
r/bin:/bin:/usr/local/sbin:/usr/sbin:/sbin:/home/davak/omnet/om
netpp-4.4/bin:/home/davak/bin:/home/davak/omnet/omnetpp-4.4/bin
:/sbin" ldconfig -n /tmp/libpdsns/lib
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----------------------------------------------------------------------
Libraries have been installed in:

/tmp/libpdsns/lib

If you ever happen to want to link against installed libraries
in a given directory, LIBDIR, you must either use libtool, and
specify the full pathname of the library, or use the ‘-LLIBDIR’
flag during linking and do at least one of the following:

- add LIBDIR to the ‘LD_LIBRARY_PATH’ environment variable
during execution

- add LIBDIR to the ‘LD_RUN_PATH’ environment variable
during linking

- use the ‘-Wl,-rpath -Wl,LIBDIR’ linker flag
- have your system administrator add LIBDIR to ‘/etc/ld.so.c
onf’

See any operating system documentation about shared libraries f
or
more information, such as the ld(1) and ld.so(8) manual pages.
----------------------------------------------------------------------
test -z "/tmp/libpdsns/include" || /bin/mkdir -p "/tmp/libpdsns
/include"
/usr/bin/install -c -m 644 libpdsns.h ’/tmp/libpdsns/include’
make[2]: Leaving directory ‘/tmp/trunk/src’
make[1]: Leaving directory ‘/tmp/trunk/src’
make[1]: Entering directory ‘/tmp/trunk’
make[2]: Entering directory ‘/tmp/trunk’
make[2]: Nothing to be done for ‘install-exec-am’.
test -z "/tmp/libpdsns/share/doc/libpdsns" || /bin/mkdir -p "/t
mp/libpdsns/share/doc/libpdsns"
/usr/bin/install -c -m 644 README ’/tmp/libpdsns/share/doc/lib
pdsns’
make[2]: Leaving directory ‘/tmp/trunk’
make[1]: Leaving directory ‘/tmp/trunk’
[user@hostname tmp]$

6. Enjoy!
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