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Práce se zabývá tvorbou jádra simulátoru pro senzorové sítě (SS). Hlavní nároky na
simulátor jsou kladeny z hlediska výkonu (simulace SS s počtem senzorů
převyšujících desitky tisíc) a zároveň z hlediska snadného vývoje distribuovaných
algoritmů pro SS.

Student musel provést rozsáhlou analýzu jak dostupných řešení ve formě aplikací
tak existujících přístupů k simulaci. Analýza se povedla a především část
shrnující paradigmata diskrétních simulací je i přes svou stručnost perfektní.

Text práce je dobře strukturován, po formální stránce je zcela v pořádku. Autor
umí psát velmi věcně a srozumitelně. Rád bych vyzdvihl vysokou úroveň angličtiny.
Délka textu je sice kratší, ale to je dáno tím, že charakter práce je spíše
implementační a autor je schopen psát velmi výstižně, bez zbytečného textu.

Výsledkem práce je implementované jádro simulátoru SS. Koncepce, kterou autor
použil je asi nejvhodnější možná. Používá v podstatě uživatelská vlákna
implementovatelná pomocí knihovny „GNU pth“, což považuji za vynikající nápad,
který umožňuje přidat uživatelský komfort při psaní simulovaných algoritmů.

Největším problémem této práce je testovací část. Jak tomu u závěrečných prací
bývá bohužel často, na testování evidentně zbylo nejméně času. Podařilo se
otestovat uživatelskou část. Bohužel v práci chybí zátěžové testy simulátoru. I
tak se dá vzhledem ke zvoleným technologiím (jazyk C a knihovna GNU pth) očekávat
velká výkonost i při vysokém počtu senzorů.

Práci hodnotím známkou B - velmi dobře.
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